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1. ÚVOD

V době sjednocující se Evropy se stále více dostává do popředí

badatelský zájem o výzkum hraničních oblastí, a to nejen z pohledu

prolínání se dvou vědeckých disciplin, ale i z pohledu zeměpisných

regionů, kterými procházela politická, národnostní, či kulturní

hranice1. Výzkum těchto problematik je přínosný hned ve dvou

rovinách: Za prvé přináší poznatky z oblasti čistě regionálních dějin,

aniž by se musela omezovat na tyto výše vymezené hranice, které –

jak se neustále ukazuje – nebyly v raném novověku vnímány tak

ostře, jak to činí člověk poznamenaný dobou železné opony

a byrokratickou striktností dneška. Druhá rovina pohledu, ač na

první pohled nepříliš znatelně, avšak o to potřebněji, přispívá

k „objektivnějšímu“ poznání daného problému z obou stran a nede-

formuje tak skutečnost znalostí pramenů pouze jedné ze stran.

Jako se v západních a severních Čechách jeví nosným tématem

zkoumání zaniklých Sudet, po nichž nám zde zůstalo jakési bílé

místo, tak v oblasti Podyjí – kde je krajina rovinatá a prostupná –

zůstává dluhem výzkum kulturních kontaktů mezi moravským

a rakouským prostředím.

Hranice českého státu prošly v průběhu věků určitými (někdy

i velmi podstatnými) změnami, které byly odrazem politického vývoje

a mocenských poměrů ve střední Evropě. Mezi sousedy docházelo

v procesu kolonizace hraničního hvozdu často k menším územním

sporům. Vedle územních nároků se vyskytovaly i různé jiné spory:

o vodu z pohraničních toků, o dříví z pohraničních lesů či různé

dávky.

Řeka Dyje znamenala pro obyvatele svého úrodného údolí po

celá staletí nejen životodárného společníka, jenž přináší vláhu jejich

polím, nejen hrozbu či formu Božího trestu při častých povodních, ale

1 Srov. např. JÁNSKÝ, Jiří, Kronika česko-bavorské hranice – Chronik der
böhmisch-bayerischen Grenze (zatím vyšly díly 1-5), Domažlice od 2001.
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po velkou část svého toku znamenala také hranici mezi Moravou

a Dolními Rakousy, neboli Rakousy pod Enží. Během staletí měnila

svůj název – Theya, Teja, Thaya, Dyje – ale měnila také svůj tok, své

řečiště. V krajině mezi Hevlínem a Laa an der Thaya jsou dodnes

patrné obrysy zaniklých kratších i delších ramen řeky. Koryto se

časem zanášelo kalem, pískem a štěrkem, takže řeka si musela

hledat jinou cestu. Po jarním tání sněhu, po dlouhotrvajících deštích

nebo po prudké bouřce se Dyje rozvodnila a po každé větší povodní

obvykle také změnila svůj tok.

Vzhledem k tomu, že Dyje tvořila po staletí zemskou hranici,

přinášely tyto změny řečiště značné problémy. Louka, která podle

pamětníků ležela vždy na hevlínském břehu řeky, ocitla se po povodni

náhle na břehu lávském, a naopak. Vzhledem k poplatkům, které

musely být z luk odváděny, a vzhledem k velké potřebě trávy a sena

v této zemědělské oblasti pak vznikaly konflikty, které měly někdy

i krvavý průběh.

Téma sporů o pozemky na hranici mezi markrabstvím mo-

ravským a Dolními Rakousy, přesněji: v oblasti mezi Hevlínem a Laa

an der Thaya, jsem se rozhodla zpracovat nejen proto, že je úzce

svázáno s regionem, v němž jsem se narodila. Je zajímavé tím, že se

jedná o spory mezi arciknížectvím Rakouským a zeměmi Koruny

české, dvěma různými zeměmi v rámci jedné monarchie, a musely

tedy být řešeny na vyšší úrovni, než tomu bývalo v jiných případech.

Nejvíce informací o průběhu sporu jsem čerpala z archivních

pramenů, ať už editovaných (Archiv český XX, edice register listů

bratří z Pernštejna z let 1550-1551 od Petra Vorla, Moravské zemské

desky), anebo uložených v archivech, zejména v Národním archivu

v Praze. Zde se jednalo o dokumenty z fondů Morava a Hraniční

spisy, které se nacházejí v 1. oddělení Národního archivu na ulici

Milady Horákové v Praze 6. Fond Morava tvoří z velké části

korespondence české kanceláře a komory s nejvyššími úředníky

markrabství moravského, zejména se zemským hejtmanem a s pod-
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komořím, a dále korespondence s moravskými stavy. Dokumenty

nejsou však dochovány v úplnosti. K tématu předkládané diplomové

práce obsahuje fond Morava dokumenty z let 1548 až 1607, z nichž

mnoho se týká sporu o mlýn v Ruhhofu.

Fond Hraniční spisy vznikl ze spisů, které byly původně uloženy

v registratuře české kanceláře a českého místodržitelství ve fasci-

klech, označených písmeny a číslicemi i různými značkami.

K danému pomeznímu konfliktu obsahuje tento fond zejména

prameny ke sporu Zikmunda Čertorejského se Sigfriedem Kryštofem

Breunerem2 a s měšťany z Laa an der Thaya mezi léty 1601 až 1605.

Jelikož Hevlín náležel k panství Hrušovany nad Jevišovkou,

provedla jsem také rešerši ve spisovém materiálu příslušného

velkostatku. Fond „Velkostatek Hrušovany nad Jevišovkou“, uložený

v Moravském zemském archivu Brno, obsahuje nejstarší priora

z 90. let 17. století – tedy z období, kdy hraniční spory mezi Hevlínem

a Laa již pozbyly na aktuálnosti.3 Fond je navíc dochován velmi

neúplně; většina materiálu pochází z let 1724 až 1850, najdeme zde

však i cenné mapy.4

Využila jsem i archiválie z rakouských archivů, zejména

informačně bohaté radní protokoly města Laa an der Thaya. Ke

sledovanému období se v městském archivu v Laa an der Thaya

zachovaly dva svazky radních protokolů, z nichž pouze druhý (z let

1599 až 1604) obsahuje zápisy, týkající se tématu předkládané práce.

Městský archiv Laa an der Thaya je uložen na radnici města Laa

a není běžně přístupný veřejnosti.

V literatuře byla však tato kauza dosud opomíjena; jediným

autorem, který se jí trochu věnoval, byl rakouský historik Karl

2 Psaní vlastních jmen jsem sjednotila podle běžného úzu v jejich české
podobě; jména, jejichž česká varianta není dnes běžně používána (např.
Sigfried – Žibřid), jsem ponechala v původní podobě.
3 Srov. OBRŠLÍK, Jindřich, Inventář k fondu Velkostatek Hrušovany nad
Jevišovkou (1692), 1699, 1724-1946, str. 1-3.
4 OBRŠLÍK, Jindřich – ŘEZNÍČEK, Jan – VOLDÁN, Vladimír, Státní archiv
v Brně. Průvodce po archivních fondech, svazek 3, Praha 1966, str. 107-
108.
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Hörmann ve své pramenné práci „Höflein an der Thaya in

Vergangenheit und Gegenwart“, vydané v Laa an der Thaya roku

1982. Její obdobou v češtině je práce „Hevlín: od pravěku do roku

2000“ vydaná roku 2000. Jako autor je uveden Adolf Vogel, jeho text

je však jen jakousi českou variací na Hörmannovu předlohu, navíc

zkrácenou. Hörmannovým předchůdcem ve zkoumání dějin Hevlína

byl Gustav Jirikowski.5 Ostatní odbornou literaturu, z níž jsem

vycházela, představují ponejvíce přehledové práce a práce

o Pernštejnech. Samostatné monografické zpracování dějin Laa an

der Thaya bohužel dosud neexistuje.

5 Srov. JIRIKOWSKI, Gustav, Höflein a. d. Thaya, wie es einmal war,
Schleinz 1965.
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2. METODICKÁ POZNÁMKA

Vlastní charakter a obsahová stránka tématu práce nedovolují

použít ke zpracování kvantitativních metod, jako je např. historická

statistika. Jedná se o mikroanalýzu, proto jsem se při řešení tématu

snažila využít všechny dostupné prameny a interpretovat je v širších

souvislostech. Hraniční spor, který je předmětem této práce, lze

z chronologického hlediska rozčlenit do dvou období: „pern-

štejnského“ (od roku 1524, resp. 1535, kdy se spor rozhořel, do roku

1560) a „čertorejského“, které začíná přibližně rokem 1572.

Při práci jsem využila jak metody přímé (popis dění na základě

pramenů), tak nepřímé. Užila jsem i komparativní metodu, a to jak ve

smyslu srovnání vývoje situace podle časové osy, tak ve smyslu

srovnání s jinými hraničními spory probíhajícími v téže době


[…]


povstání a centralizace tak paradoxně přispěly ke smírnému vyřešení

dlouholetého sporu. To však neznamenalo, že půtky ustaly navždy:

Dokládá to např. dohoda uzavřená ve vodoprávním sporu na řece Dyji

v prosinci 1699 mezi panstvím Hrušovany nad Jevišovkou (resp. jeho

tehdejším majitelem Michaelem Ehrenreichem Christianem

z Althanu) a městem Laa.

Řeka Dyje měnila tok po každé větší povodni, což před rozsáhlou

regulací jejího koryta v letech 1831-1832 nebylo vzácností. Přirozeně

pak vyvstávala otázka, zda se držet dogmaticky tvrzení, že hranice

vede středem řeky Dyje, nebo zda uznat hranici v předchozím řečišti,

jak ji znali tehdejší pamětníci. Odpověď pak přicházela v závislosti na

tom, kdo by z daného stavu měl větší prospěch. Vylila-li se Dyje např.

blíže k Hevlínu a přesunula tam svůj tok, pak se lávští přirozeně

chtěli držet názoru, že hranicí je řeka současná, zatímco hevlínští se

konzervativně hodlali držet hranice před povodní. Při regulaci se

hlavní koryto řeky přesunulo více na sever, směrem k Hevlínu, ale

hraniční čára zůstala paradoxně stejně klikatá jako původní tok řeky.

Ačkoli hypotéza stanovená na začátku práce se zcela nepotvrdila,

podařilo se oproti literatuře, jež se o daném sporu jen stručně

zmiňuje, rozšířit do detailů poznatky o samotném průběhu sporů,

potyčkách, které vznikaly, a to zejména za Čertorejských – počátkem

17. století. K období, kdy bylo hrušovanské panství majetkem

Pernštejnů, se bohužel nedochovalo tak velké množství pramenů.
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12. SUMMARY

The presented diploma thesis tries to inspect one small border

dispute that left a remarkable trace in history of the South Moravian

village of Hevlín and the neighbouring Austrian market-town of Laa

an der Thaya in the 16th and early 17th century.

The border dispute between Hevlín and Laa an der Thaya

concerning meadows and pastures along the Dyje river started

probably in 1535. The Dyje river served as a border between Lower

Austria and Moravia for centuries; the problem was that its riverbed

changed after every flood. The disputes took at least seventy years

but probably even longer. Though it is a period of three human

generations, the archival sources that I have studied revealed only

rather representative cause, i.e. the annual fee of 70-taler. Moreover,

the cattle were fed hay from these controversial meadows. The cause

broke out in the time when John of Pernstein († 1548) was the owner

of Hrušovany domain and continued up to the Czertoreisky period in

the region´s history. As the time went by, the controversy spread out

and a new problem arose – that of „Koppenhof woods“.

The process of solving this argument was specific because the

participants came from opposite sites of the country border: Hevlín

was situated in Moravia while Laa an der Thaya in Lower Austria.

Thus the head of the Habsburg Empire was supposed to decide who

was the true owner of the controversial meadows and may use them

freely.

There were eight and nine commissioners established in Moravia

and Lower Austria, respectively. Moreover, the emperor named four

arbitrators from the Kingdom of Bohemia.

After the Battle of the White Mountain (1620), the counter-

reformation started in the Czech lands. So the Lutheran family of

Czertoreisky lost their properties including Hevlín. Since 1623 both

Hevlín and Laa an der Thaya had been administered by the same

authorities (the Austrian family of Breuner). Thus the border disputes

lost their sense.
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13. ZUSAMMENFASSUNG

Die vorgelegene Diplomarbeit versucht, eine kleine

Grenzstreitigkeit einzusehen, die ihre Spuren im Geschichte zwei

Ortschaften hintergelassen hat, und zwar Höflein im Südmähren und

das beiliegende Städtchen Laa an der Thaya in Niederösterreich. Die

Grenzstreitigkeiten zwischen Höflein und Laa an der Thaya, Wiesen

und Waiden an den Ufern des Thaya Flusses betreffend, dauerten

wenigstens siebzig Jahren (1535 bis 1607), wahrscheinlich aber noch

länger. Die schriftlichen Quellen zu diesem Streit haben aber keine

andere Ursache entdeckt, als die Vermietungsgebühr – siebzig Taler

jährlich. Das Problem war aber vor allem, dass Thaya oft über ihre

Ufer getreten ist, und dadurch ihr Flussbett verändert hat. Weil

Thaya die Landesgrenze gebildet hat, ist die Frage entstanden, ob

auch die Grenze nach der Überschwemmung ändern wird, oder nicht.

Zu dem Konflikt um Wiesen ist dann auch die Streitigkeit um

Holz aus dem so genannten „Koppenhof Wald“ gekommen. Die

Grenze war strittig, als die Herrschaft Grusbach (mit Höflein) den

Pernsteinen gehörte, sowohl als auch in der Zeit der Cziertoreisky

Familie. In dem Streit waren zwei Länder der Habsburger Monarchie

engagiert, die Markgrafschaft Mähren und das Erzherzogtum

Österreich; deswegen hatte die Streitigkeit der Kaiser zu lösen. In

beiden Ländern wurden Kommissaren ernennt (vier aus Mähren und

fünf aus Österreich) und dazu hat Rudolf II. noch vier „Ubermänner“

aus dem Königreich Böhmen ernannt, die als Revisoren arbeiten

sollten.

Nach der Schlacht am Weiβen Berg (1620) ist die Gegen-

reformation in den böhmischen Ländern begonnen. Als Folge davon

haben die protestantische Brüder Weikhard und Siegmund

Cziertoreisky ihre Besitzungen verloren, darunter die Herrschaft

Grusbach mit Höflein. Seit dem Jahr 1623 waren Höflein und Laa an

der Thaya durch die gleiche Obrigkeit verwaltet, und zwar die

österreichische Familie Breuner. Und so sind die Grenzstreitigkeiten

abgespeckt.
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