Tereza Krinková: Pozemkové spory mezi Hevlínem a Laa an der Thaya v 16. a
počátkem 17. století

Posudek na diplomovou práci

Proces vytváření moderního státu. který započal v období raného novověku, byl
spojen s přesným vymezováním státního teritoria, jež se stalo dúležitou podmínkou pro výkon
správy. Tam, kde šla kdysi hranice prostředkem lesa nebo po vrcholu horského hřebenu,
začala stále naléhavěji vznikat potřeba jasné definice a přesného určení, kam sahá moc
jednoho a začíná moc druhého. Tato obecná potřeba spjatá s reformami v právní kultuře se
projevovala narústáním počtu vrchnostenských sporú o hranice panství a také o hranice
zemské, nebo dokonce o hranice státní. Aby bylo možné tento závažný historický problém
pojmenovat a řešit, je třeba soustředit se zpočátku na jednotlivé oblasti a formou regionální
mikrosondy popsat konkrétní spory a posléze je začlenit do širšího rámce změn hranic v rámci
určitého rozsáhlejšího území. Od takto pojatých sond pak bude možné pokračovat

k syntetizujícím pohledúm na danou problematiku a dokonce vytvořit model hraničního

prostoru jako součásti dějin mentalit, protože vnímání hranic mezi regiony či zeměmi se
v minulosti stejně jako dnes stalo jednou z klíčových konstant pro vytváření vlastní teritoriální
identity, identity národní stejně jako identity regionální.

Tereza Krinková se ve své diplomové práci snaží právě o jednu sondu do dějin

hraničních sporú na určitém úseku Dyje, která tvořila pomezní řeku mezi moravským
markrabstvím a Dolními Rakousy. Spory mezi obyvateli příhraničních sídel Hevlína a Laa an
der Thaya tak nebyly jen soukromoprávní spory o vlastnictví určitých pozemkú mezi
jednotlivými obyvateli těchto sídel, ale v širším pohledu to byly spory o hranice mezi
panstvím lávských měšťanú a panstvím Hrušovany nad Jevišovkou. ale také spory mezi
markrabstvím a dolnorakouskou zemskou vládou, tedy mezi dvěma zeměmi, které se ocitly
v raném novověku v držení téhož panovníka . .Jednalo se tedy také o spory zemské jurisdikce,
jak Tereza Krinková velmi správně zdúraznila a demonstrovala na sporu o mlýn v Ruhhofu (s.
41 an.). Jednotlivé spory pojala autorka jako sondy do právní kultury. čímž odhalila některé
postuláty při řešení právních rozepří v době, kdy se středověký princip personality práva
měnil v princip právní teritoriality. Je potom otázkou dochování pramenú, že bohužel nemá
badatel k dispozici konečný verdikt, který v dané věci padl. To však nic nemění na přínosu
popisú jednotlivých konf1iktú, neboť i zde platí, že často prúběh sporu vypovídá o právní
kultuře více, než samotný rozsudek.

Autorka práci rozvrhla velmi promyšleně a postupem od obecného ke kontrétnímu
dokázala zvládnout obě roviny historické analýzy. Deduktivnímu aplikování závěrú starší
historiografie (František Roubík) by sice slušelo začlenění některých novějších

metodologických přínosú, které na poli zkoumání hranic přinesla německá a zejména
francouzská historiografie. přesto je možné ocenit teoretické zvládnutí historické práce.
Kromě struktury bych rád ocenil i edici primárních pramenú pocházejících z provenience
české i rakouské (tedy obou sporných stran). což přispívá k objektivitě pohledu na celou
problematiku. Neméně dúležité je i zmínění geografických specifik regionu, kterého se celý
rozbor týká. Právě dúrazem na geografii a prostor se tak autorka přiblížila (možná
nevědomky) současným historiografickým trendúm, které po vzoru francouzské školy
Annales zkoumají paměť konkrétní krajiny, čímž povyšují regionální dějiny na zcela novou
rovinu (u nás Eduard Maur). V tomto ohledu oceňuji zařazení obrazové dokumentace na
závěr diplomové práce.

Jistěže lze vytknout některé formální nedostatky. Práci by bylo možné rozšířit a přidat
například samostatnou kapitolu o úřední cestě, kterou se spory řešily. Rovněž pasáže o
dějinách obou sporných stran ve středověku by měly ustoupit a místo nich by měl být položen

důraz na období raného novověku, které by bylo možné rozpracovat například správmml
dějinami obou míst. Pokud by chtěla Tereza Krinková pokračovat ve své práci, otevírá se před
ní široký prostor. Bylo by velmi záslužné zejména zpracovat po vzoru velkých dějin Dunaje
(Claudio Magris) či Rýna (Lucien Febvre) dějiny řeky Dyje jako takové, jež se stala nejen
geografickou daností, ale také právním argumentem (což se nevyplatilo v době, kdy řeka
měnila koryto po každých záplavách).

Závěrem bych chtěl vyzdvihnout heuristický záběr, který Tereza Krinková zvládla.
Prokázala tak nejen paleografickou a diplomatickou zdatnost, ale i schopnost analyticky
archivní materiál posuzovat, hodnotit a dávat do souvislostí. Také proto doporučuji její
diplomovou práci k obhajobě.
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